
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-186.0.0.-14

L'anno 2021 il giorno 19 del mese di Marzo la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità di 
Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  Di  Innovazione,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA IN RELAZIONE AL CONTRATTO DI SERVIZIO PER 
PRESTAZIONI DI SERVIZIO INTELLETTUALE E DI CONSULENZA GESTIONALE TRA 
IL COMUNE DI GENOVA E LA SOCIETA’ JOB CENTRE S.R.L. - ANNO 2021.

Adottata il 19/03/2021
Esecutiva dal 30/03/2021

19/03/2021 DOTT.SSA G. PESCE 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-186.0.0.-14

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA IN RELAZIONE AL CONTRATTO DI SERVIZIO PER 
PRESTAZIONI DI  SERVIZIO INTELLETTUALE E DI  CONSULENZA  GESTIONALE 
TRA IL COMUNE DI GENOVA E LA SOCIETA’ JOB CENTRE S.R.L. - ANNO 2021.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

-   il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n.267 del 18/08/2000;
-   l’art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001;
-   gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-   il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 

04/03/1996  e  successive  modifiche  ed  integrazioni e  in  particolare  l’art.  4  relativo  alla 
competenza gestionale dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

-   gli artt. 5 e 192 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50,
-   la Delibera del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 di approvazione dei Documenti 

previsionali e programmatici 2021-2023;
-  La  Delibera  della  Giunta  Comunale  n.  52  del  18/03/2021  di  approvazione  del  Piano 

Esecutivo di Gestione 2021-2023;

Preso atto che:

-  lo Statuto di Job Centre S.r.l. stabilisce che la società ha per oggetto sociale la ricerca, la 
progettazione,  la  prestazione  di  servizi,  la  consulenza,  l’assistenza  tecnica,  nonché  il 
trasferimento  di  metodologie,  nel  campo  del  lavoro  e  dell’informazione,  orientamento, 
supporto alla scelta, gestione risorse umane, sviluppo locale e sostegno all’imprenditorialità;

-  ai  sensi  dell’art.  16  del  D.lgs.  n.175  del  2016,  Job  Centre  si  configura  come  società 
funzionale alla produzione di servizi strumentali all’attività dell’Ente, sulla quale quest’ultimo 
esercita il controllo analogo, risultando, pertanto, consentito l’affidamento diretto dei servizi 
strumentali necessari alla Civica Amministrazione per il perseguimento delle proprie finalità 
istituzionali, sussistendo i presupposti che giustificano la presente scelta;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  Job  Centre  ha  sviluppato  una  notevole  esperienza  europea  in  materia  di  politiche 
dell’occupazione e di metodologie per la transizione al lavoro;

-  l’attività  realizzata  da  Job  Centre  S.r.l.  presenta  caratteri  di  specificità  e  di  consolidata 
esperienza  nell’ambito  di  competenza,  che  consentono  di  identificare  tale  soggetto  come 
maggiormente corrispondente a quello che assicuri il rispetto dei principi di economicità, di 
efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa, escludendo la necessità al ricorso ad altre 
forme di affidamento, nel rispetto del principio di trasparenza e di concorrenza;

Dato atto che in data 28/10/2020 è stato sottoscritto tra il Comune di Genova e la Società Job Centre 
S.r.L. il contratto di servizio per il periodo 01/01/2020 – 31/12/2024, approvato con Determinazione 
Dirigenziale n. 2020/186.0.0.121 del 27/10/2020;
 
Rilevato  che  la  Società  Job Centre  S.r.L.  è  partecipata  nella  misura  del  100% dal  Comune  di 
Genova, che la stessa si configura, ai sensi dell’art. 2, comma 1, lettera o) del D.lgs. 19 agosto 2016, 
n. 175, come società in house sulla quale il Comune esercita un controllo analogo a quello esercitato 
sui propri servizi e che, pertanto, detta società rientra nella definizione di “società in house”;

Considerato che il contratto di servizio, il quale risulta in corso di definizione, riguarderà le seguenti 
attività: 

- Genova Blue District
- promozione e sostegno ad imprese;
- supporto alla gestione operativa della piattaforma Tursi Hub2Work;
- supporto allo sviluppo della “Piattaforma Lavoro-formazione” prevista nel PON Metro;
- supporto alla definizione di un progetto modulare legato all’Open Innovation city;
- supporto allo sviluppo del microcredito;
- supporto alle attività afferenti ai Progetti Europei gestiti direttamente dall’Ufficio Progetti 

Europei della Direzione;

Ritenuto  che,  sia  necessario  disporre  la  prestazione  delle  attività  di  cui  sopra,  assumendo, 
rispettivamente,  Job  Centre  S.r.l.  nella  figura  del  suo  rappresentante  legale,  l’obbligazione  di 
svolgere le prestazioni descritte a fronte di un corrispettivo pari a Euro 600.000,00 per l’anno 2021, 
oneri fiscali inclusi, e la Civica Amministrazione l’impegno di spesa con il presente provvedimento;

Ritenuto,  inoltre,  che  l’importo  così  stabilito  di  Euro  600.000,00  da  erogare  in  forza 
dell’affidamento a favore di Job Centre S.r.l. per l’attività da svolgere nel corso dell’anno 2021, 
definita secondo le modalità di cui sopra, non potrà essere suscettibile di incremento a seguito della 
stipula del contratto di servizio citato, poiché nulla di più sarà dovuto a Job Centre S.r.l. essendo 
l’importo di Euro 600.000,00 spettante per l’intera attività descritta svolta nel corso dell’anno 2021 
dall’in house Job Centre S.r.l.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che l’impegno di spesa è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;

Dato, altresì, atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DISPONE

Per i motivi di cui in premessa:

1)  di  assumere l’impegno di spesa per l’anno 2021 in relazione al contratto  di servizio per 
prestazioni di servizio intellettuale, di consulenza gestionale e di orientamento stipulato tra il 
Comune di Genova e la Società Job Centre S.r.L. (C. Benf. 45365) con sede in Genova, - P.I. 
01266130994, rappresentata dal Dott.  Franco Giona, legale rappresentante e firmatario del 
contratto, ai sensi degli artt. 5 e 192 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50;

2)  di impegnare, in ambito istituzionale, la somma di Euro 600.000,00 oneri fiscali inclusi (C. 
Benf. 45365) sul capitolo 43472 Contratto  di Servizio Job Centre – 3230.6.29 - Sviluppo 
economico – PdC 1.3.2.15.999 “Altre spese per contratti di servizio pubblico”,  del bilancio 
2021 per il pagamento di quanto dovuto alla società per l’anno 2021 (IMPE 2021/7320);

3)  di provvedere, a fronte della corretta esecuzione del servizio, alla diretta liquidazione della 
spesa  mediante  atto  di  liquidazione  nei  limiti  di  spesa  di  cui  al punto  2)  del presente 
provvedimento;

4)  di  dare  atto  che  l’impegno  di  spesa  è  stato  assunto  ai  sensi  dell’art.  183  del  D.  Lgs. 
267/2000;

5)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott. G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-186.0.0.-14

AD OGGETTO

IMPEGNO DI SPESA IN RELAZIONE AL CONTRATTO DI SERVIZIO PER PRESTAZIONI 
DI SERVIZIO INTELLETTUALE E DI CONSULENZA GESTIONALE TRA IL COMUNE DI 
GENOVA E LA SOCIETA’ JOB CENTRE S.R.L. - ANNO 2021.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


